Oysa, bu iki âyette öncelik ve sonralık bilinmediği gibi, söz ko-

⁹ 5. Mâide, 42.

¹⁰ 5. Mâide, 49.

¹¹ Şirâzî, *el-Mühezzeb*, Matbaatu İsâ'l-Bâbî'l-Halebî, Mısır (t.y.), II, 256; Abdulkerim Zeydân, *Ahkâmu'z-Zimmîyyin ve'l-Müste'minin fi Dâri'l-İslâm*, Bağdad 1382/1963, 570; Hayreddin Karaman, *Mukayeseli İslâm Hukuku*, Zafer Matbaası, İstanbul 1987, III, 299; İbrahim Çalışkan, *İslâm Ceza Hukukunda Gayr-ı Müslimlerin Statüsü*, Basılmamış doktora tezi, Ankara 1986, 88; Ahmed Özel, *İslâm Hukukunda Milletlerarası Münasebetler Ve Ülke Kavramı (Dâru'l-İslâm-Dâru'l-Harb)*, Marifet Yayınları, İstanbul 1984, 204.

¹² İbnü'l-Arâbî, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut-Lübnan (t.y.), II, 632; Taberî, *Câmi'u'l-Beyan fi Te'vili Âyi'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan 1420/1999, IV, 585, 586; Muhammed Reşid Rıza, *Tefsiru'l-Kur'ânî'l-Hakim-Tefsiru'l-Menâr*, Matbaatu'l-Menâr, Mısır 1346, VI, 394.

¹³ Cessâs, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, Matbaatu'l-Evkâfi'l-İslâmiyye fi Dâri'l-Hilâfeti'l-İlmiyye, (b.y.) 1335, II, 434, 435; Karaman, III, 356-357.

¹⁴ Taberî, IV, 585.

nusu âyetlerin birinin diğerinin hükmünü ortadan kaldırdığına dair ne bu âyetlerde ne de sünnette ve ne de icmâda bir delil bulunmaktadır. Dolayısıyla, söz konusu âyetlerin biri diğerini teyit etmekte, iki hüküm birbirine uygun düşmekte ve nesih söz konusu olmamaktadır.¹⁵

Mâlikî hukukçusu İbnu'l-Arabî (ö. 543/1148), İslâm devleti hâkiminin serbestlik hakkını kullanması ile ilgili olarak şöyle demektedir: "Ehl-i kitab ile sulh yapılmıştır, bu anlaşmanın temeli onların işlerine karışmamaktır. Eğer kendileri bize başvurur ve davalarını getirirlerse bakılır; eğer dava konusu, "gasb, adam öldürme vb."

Mûsâ'nın getirmiş olduğu şeriat (hukuk sistemi) ve Yahudilerin şahitliği ile hükmettiği gerçeği belirtilerek, terk edildiğine bir delil bulunmadıkça daha önce gelmiş geçmiş olan peygamberlerin hukuk sistemlerinin bizim için de geçerli olacağı²⁸ ve onlarla hükmedilebileceği ifade edilmektedir.²⁹ Bununla ilgili olarak Hz. Peygamber'in; "Tevrat'taki hüküm ile hükmedeceğim..." dediğini, İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), Mâide sûresinin 41. âyetinin geliş sebebini açıklarken belirtmektedir.³⁰

Yine Hz. Peygamber, Yemen'in Necran bölgesinde yaşayan Hıristiyan halkla bir antlaşma yapmış ve Necranlılara antlaşma gereğince adlî ve hukukî serbestlik tanımıştır.³¹ O devirdeki İslâm devletinin adaletinden gayrimüslim vatandaşların memnun oldukları anlaşılmaktadır.³² Necran Hıristiyan temsilcilerinden Âkâb ile Seyyid, Hz.

Zahirî hukukçular, hâkime serbestlik tanıyan âyetin,³⁷ "*Aralarında Allah'ın indirdiği ile hükmet...*"³⁸ âyeti ile neshedildiği, tarafların zimmî veya müste'men olması, taraflardan birisinin veya ikisinin başvurmuş olmasının önemi olmayıp gayrimüslimler arasındaki anlaşmazlıkların İslâm devletinin

³³ Buhârî, Bab: 72, V, 120.

³⁴ Mâlik b. Enes, *el-Muvattâ'*, Dâru İhyâi'l-Kütübü'l-Arabiyye, Beyrut 1370/1951; Hadis No: 36/2, II, 719.

³⁵ İbn Hazm, Ebî Muhammed Ali b. Ahmed Saîd, *el-Muhallâ bi'l-Asâr*, İdâretü't-Tıbbâi'l-Müniriyye, Mısır 1351, IX, 425.

³⁶ Adevî, Alî b. Ahmed, *Hâşiye ale'l-Haraşî alâ Şerhi Muhtasari Sîdî Halîl*, I-VIII (el-Haraşî'ye ait Şerhu Muhtasari Sîdî Halîl'in hâmişinde), Dâru Sâdir, Beyrut, ty., III, 229; Zeydân, 592.

Kendi kanunlarına tâbi olma ve kendi hukuklarına atıfta bulunma hakkına sahiptirler.⁴⁵

Hanefî mezhebi, gayrimüslimlerin anlaşmazlıklarının çözümünde kendi hukuk sistemlerine atf (gönderme) hususuna en fazla sıcak bakan mezhep olup, bu hususta Hanefî hukukçusu Cessâs,(ö. 370/980) Hanefîlerin görüşlerini şu şekilde belirtmektedir: Hanefîlere göre, gayrimüslim vatandaşlara (zimmîlere), domuz ve şarap satışı dışındaki satış akitlerinde ve diğer akit-

³⁹ İbn Hazm, IX, 425; Zeydân, *Ahkâm*, 571.

⁴⁰ S. Mâide, 49.

⁴¹ Zeydân, 592-594; Karaman, III, 365-366.

⁴² Şâfiî, *el-Ümm*, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut (Lübnan) 1413/1993, VI, 127; VII, 80; Cessâs, II, 436; Serahsî, *Şerhu's-Siyeri'l-Kebîr*, Matbaatu Şeriketu'l-İlânâti's-Şarkıyye, (b.y.) 1972, V, 1899-1900; a.mlf., *el-Mebsût*, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut (Lübnan) 1414/1993, XI, 102; Kâsânî, *Bedâi'u's-Sanâi' fi Tertibi's-Şerâi'*, Matbaatu'l-Cemâliyye, Mısır 1328/1910, V, 143; Ebû Ya'lâ, *el-Ahkâmü's-Sultaniyye*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 1414/1994, 178-180.

⁴³ Serahsî, *el-Mebsût*, XIII, 137; Kâsânî, II, 311.

⁴⁴ Şâfiî, VI, 127; Serahsî, *el-Mebsût*, XI, 102.

⁴⁵ Ebû Ya'lâ, 178-180.

lerde, miras meseleleri hususunda İslâm hukuku uygulanır. Zimmî ve müste'menler için domuz ve şarap mal kabul edildiğinden, kendi aralarında bunlarla ilgili malî tasarruflarda bulunabilirler.